Un conocimiento íntimo («*intima scientia*») nos certifica que vivimos. Contra esto nada pueden los argumentos escépticos. Y añade Agustín, en línea con su gnoseología interiorista, que aunque se discutan los conocimientos a través del sentido, nunca se podrá dudar de ciertas «percepciones» firmísimas que el ánimo posee por sí mismo («*per seipsun*»).<sup>85</sup> El sujeto subsiste en cuanto tal. Nunca desaparece como sujeto de realidad y de verdad. Pues aunque desapareciera, siempre sería verdad que existió. Y, en todo caso, reaparece al pensar e incluso frente a cualquier engaño o error, pues, si me equivoco, soy.<sup>86</sup> Ante mi pensamiento, deseo, etc., reaparece siempre un yo obs-

79 «Sicut enim novi me esse, ita novi etiam hoc ipsum, nosse me» (*De civ. Dei*, XI, 26). Reconoce la realidad existente y la subjetividad autocognoscente del yo.

80 *De b. vita*, 2, 7; *Enchir.*, 20, 7.

81 *Solil.*, II, 2: «Erit igitur veritas etiamsi mundus interest».

82 *De lib. arb.*, II, 3, 7.

83 *De vera rel.*, 39, 73: «Omnis qui se dubitantem intelligit, verum intelligit, et de hac re quam intelligit, certus est; de vero igitur certus est. Omnis igitur qui utrum sit veritas dubitat, in seipso habet verum unde non dubitet...»

84 *De Trin.*, X, 10, 13-14: «Et nulli est dubium, nec quemquam intelligere qui non vivat, nec quemquam vivere qui non sit». «Vivere se tamen et meminisse et intelligere et velle et cogitare et scire et iudicare quis dubitet?»

85 *De Trin.*, XV, 12, 21.

86 «Si enim fallor, sum. Nam qui non est, utique nec falli potest; ac per hoc sum, si fallor. Quia ergo sum si fallor, quo modo esse me fallor, quando certum est me esse, si fallor?... Consequens est autem, ut etiam in eo quod me novi nosse, non fallar» (*De civ. Dei*, XI, 26). Cf. Doull, F. A., «*Si enim fallor, sum: the logic of Certainty in St. Augustine and Descartes*», en *Studia Patristica*, vol. XVIII, 4, Lovaina, Peeters, 1990, 44-48. Indica semejanzas y divergencias, alguna de ellas, inexacta (p. 46). También, Gouhier, H., *Cartésianisme et Augustinisme au XVIIe siècle*, París 1978.

tinadamente real, inscrito inevitablemente en el ser, como sujeto de existencia y de verdad. Y esta certeza se nos da por autoconocimiento y reflexión. *La inserción del yo en la realidad existente y la de la mente en la verdad aparecen como un hecho originario y primordial, inmune a cualquier intento de supresión.* Emergen de su propio naufragio. Resisten a cualquier duda y subsisten en la mente que duda. Pues quien duda sabe, y quien duda es.<sup>87</sup> *Pero la verdad no es fruto de la propia duda, como pensará Descartes.<sup>88</sup> Porque Agustín no parte, en realidad, de la duda sino de la verdad (M. F. Sciacca).<sup>89</sup>*